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 دهیچک
کـودک فطرتــی تمرکزگــرا و همچنـین توانــایی تمرکززدایــی نیــز دارد. اسـتفاده از شــگرد تمرکززدایــی در ادبیّــات 

کند که بداننـد چگونـه منطقـی بیندیشـند و بـا ها را آماده میساز تفکّر خلاّق است و آنداستانی کودکان، زمینه
اند، امّـا بـه گـران ادبـی در زمینـۀ تمرکززدایـی مبـاحثی داشـتهنتیجـه برسـند. پژوهشچه روشی فکر کنند تا به 

اند؛ درحالیکه پژوهش و واکاوی ادبیّات قرآنی کودک بسیار ضروری اسـت. هـدف ادبیّات قرآنی کودک نپرداخته
زۀ ادبیّـات داستانی قصص الحیوانات في القـرآن کـه در حـوما در این پژوهش این است که با واکاوی مجموعه

های بیشتر در حوزۀ ادبیّات علوم قرآنی کودک باشیم. پژوهش است، پیشگام پژوهششدهقرآنی کودک نگاشته
اسـت و بـه رویکـرد آمـاری نیـز تحلیلی به واکاوی شگردهای تمرکززدایـی پرداخته –پیش رو  با رویکرد توصیفی 

تحلیل محتوای کیفی یعنـی قیاسـی و اسـتقرایی را مـدّ  و در پردازش رابطۀ متن و تصویر، هر دو راه توجّه داشته
های ایـن مجموعـه از نظـر رابطـه میـان مـتن و های این پژوهش نشان داد که داسـتانیافته است.نظر داشته

ساختن برخی شـگردها از دیگـر شـگردها و با پررنگ طور همسان بهره نبردهتصویر از شگردهای تمرکززدایی به
%)، بیشـترین بسـامد  ۹۵/۲۵%) و تقابل در زاویۀ دید ( ۳۱/۳۵ای (ای که شگرد قرینهگونهاست. به باز مانده

 %) کمترین بسامد را دارد. ۴۲/۰زمینه (را دارند و شگرد پس
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  مقدّمه -۱
توجّه به رشد عقلی کودکان بسیار مهم و حیاتی است. سنین خردسالی زیربنا و شالودۀ 

ــان قصّــه ــرورش افکــار و  بزرگســالی اســت و زب ــه پ هــای تصــویری، کمــک شــایانی ب
وخـو و  که تصاویر به میزان چشمگیری بـر خلق جا نماید. از آن های کودکان می اندیشه

دهـد،  رفتار کودکان مؤثّر است و افکار و زندگی بزرگسالی آنـان را تحـت تـأثیر قـرار می
نـاگون در پـرورش های کودکانه مصوّر است و با شگردها و ترفندهای گواغلب داستان

رسـد  چه بسیار مهم و اساسی به نظر می آن«نماید. ذهن کودک نقشی بنیادین ایفا می
شود و نویسندۀ کـودک در  آن است که نوشتن برای کودکان نوعی تربیت محسوب می

گیری شخصـیّت  شود  و اثربخشی درخور تـوجّهی در شـکل نقش یک مربّی ظاهر می
 ).۲۹-۲۸: ۲۰۰۰تاح، (عبدالف» نماید کودک ایفا می

هایشان از مضامین اخلاقی فراوانی بهره  بسیاری از نویسندگان کودک در داستان 
شود و از نظر ساختار  گیرند. امّا متأسفانه این مضامین در چارچوبی ضعیف ارائه می می

چنان کـه لازم اسـت  یابد و کودک را آن هنری و اصول نویسندگی به خوبی پرورش نمی
نویسـی  نماید؛ زیرا ساختار هنـری گویـا و جـذّاب عنصـر اساسـی داستان مجذوب نمی

کودکانه است و بدون توجّه به آن در القای مفهوم و محتـوا بـه کودکـان دچـار مشـکل 
گیری هنرمندانه از تصاویر،  ). در ادبیّات کودکانه بهره۱۹: ۱۹۸۶شویم (الکیلاني،  می

کاهـد، بلکـه بـرای  تنها از ارزش مـتن نمیدهد و نه  افکار کودک را تحت تأثیر قرار می
فهم بیشتر متن به وسیلۀ کـودک و ایجـاد رابطـۀ بیشـتر ضـروری اسـت و باعـث درک 

شـود  شود. درواقع وجود تصاویر باعث می بردن از آن می شناسانۀ داستان و لذّت زیبایی
که کودک معنای مورد نظر نویسنده را با رغبـت و کنجکـاوی دنبـال نمایـد (مصـطفی 

 ).  ۱۳۲: ۱۹۹۴غنیمة، 
های قرآن کریم با غنای فنّی و موضوعی خـود  ممتـاز اسـت و بسـیاری از  داستان

جوینـد و از مضـامینی چـون: صـبر،  های قرآنی سود می نویسندگان کودک از داستان
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فداکاری، دفاع از حق، یاری مظلومان، هدایت گمراهان و... که اصل و هدف اساسی 
جویند تا  شود، هنرمندانه سود می در قرآن کریم به وفور یافت میزندگی آرمانی هستند و 

). از ۴۴ :۱۹۹۳ها سوق دهند (أبوالرضـا،  کودکان را با زبان خودشان به سوی این ارزش
پردازی  گیــری از عنصــر حیــوان در داســتان های کودکانــه، بهره تــرین مصــادر داســتان مهم

هـده دارنـد و در جایگـاه انسـانی قـرار است. حیوانات شخصـیّت اصـلی و قهرمـانی را بـه ع
  ).۱۴۵: ۲۰۰۵کنند (أبومعال،  گیرند. زیرا کودکان به خوبی با حیوانات ارتباط برقرار می می

های قـرآن کـریم را تـا حـدودی واکـاوی  شناسی قصّه گران زیبایی هرچند پژوهش
د توجّـه قـرار های قرآنی کودکانه چندان مـور  شناسی بازنویسی قصّه اند، امّا زیبایی کرده

شناختی  های زیبایی است. یکی از شگردهای کاربردی که برای توجّه به ویژگی نگرفته
شود، نظریـۀ تمرکززدایـی  نظران ادبیّات کودک مطرح میادب کودک از سوی صاحب

پیشنهاد شد. خسرونژاد در تعریف تمرکززدایی  خسرونژاداست که نخستین بار از سوی 
یی گرایش دارد که با تمرکز بر یک پدیده یا یـک بعـد یـا یـک ذهن ما از سو«گوید:  می

سطح از پدیده آن را بشناسد و جذب کنـد و از سـوی دیگـر، ایـن توانـایی را دارد کـه از 
ای  کرده یا مجذوب آن شده جدا شود، فاصله بگیرد و به پدیده ای که آن را جذب پدیده

تر دست یابـد.  تر و ژرف اختی گستردهدیگر یا بعد و سطحی دیگر برود و از این راه به شن
گاهی اند. مکمل ]تمرکزگرایی و تمرکززدایی[های ما حاصل انجام این دو فرایند  تمام آ

شـدن در یـک بعـد، جنبـه یـا ویژگـی از  پس تمرکزگرایی عبارت است از درگیـر و جذب
نـایی ای توا کـه تمرکززدایـی گونـه واقعیت و دیدن واقعیت تنها از یـک نظرگـاه، درحالی

گاهی هـای مـا از راه  ذهنی است که کنش آن درست در خلاف جهت یادشده اسـت. آ
» شـوند نوسان پیوسـتۀ ذهـن میـان تمرکزگرایـی و تمرکززدایـی تشـکیل و تکمیـل می

  ). ۱۹: ۱۳۹۰(خسرونژاد، 
نوشـتۀ وارث » مجموعة قصص الحیوانـات فـي القـرآن«در این پژوهش به بررسی 

پــردازیم. ایــن مجموعــه شــامل ده داســتان بــرای  الکنــدي از دیــدگاه تمرکززدایــی می
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کند و بـا  کودکان است که داستان برخی از حیوانات ذکرشده در قرآن کریم را بازگو می
  است.  تصاویر جذّاب مزیّن شده
ـــیش ـــژوهش پ ـــتن و تصـــویر را در  در پ ـــان م ـــل می ـــیعی از تعام ـــف وس رو طی

داستانی قصص الحیوانات في القرآن بر پایۀ شـگردهای تمرکززدایـی بررسـی  مجموعه
ای کـه  بـریم؛ بـه شـیوه قیاسی بهـره می -کنیم. برای تحلیل محتوا از روش کیفیمی

لۀ شـده بـه وسـی رابطۀ میان مـتن و تصـویر بـر اسـاس شـگردهای تمرکززدایـی مطرح
تحلیلی و بـا تکیـه بـر  -شود. سپس با روش توصیفی نظران این نظریه واکاوی  صاحب

پردازیم و در پی پاسخ بـه ایـن  ها می روش آماری و ارائۀ جدول و نمودار به تحلیل داده
     هستیم: ها پرسش

» مجموعـة قصـص الحیوانـات فـي القـرآن«کاربست شـگردهای تمرکززدایـی بـر  -۱
تـری از آن را بـرای خواننـدۀ کـودک چگونـه امکـان درک ژرف نوشتۀ وارث الکنـدي

  کند؟فراهم می
شگردهای تمرکززدایی تا چه میزان تصویرگر را در ایجاد تعامل میان متن و تصـویر  -۲

 رساند؟ داستانی مورد نظر یاری می در مجموعه

  پیشینۀ پژوهش -۲
  پژوهش های مرتبط با آثار وارث الکندي -۱-۲

الضمني في أدب الطفل الشیعي سلسـلة الأسـوة، الموسـوعة المصـوّرة القارئ «مقالۀ 
از طاهره طوبـائی و دیگـران » لحیاة المعصومین علیهم السلام لوارث الکندي نموذجا

، به بررسی خواننـدۀ ۱، العدد ۲۷)، مجلة دراسات في العلوم الإنسانیة، المجلد ۱۳۹۹(
اة المعصومین علیهم السلام از وارث نهفته در سلسلة الأسوة، الموسوعة المصوّرة لحی

رسد که حضور خوانندۀ  پردازد و این نتیجه می الکندي بر اساس نظریۀ ایدن چمبرز می
  شود. نهفته در متن موجب تعامل و پویایی خوانندۀ کودک بیرونی می
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شد، پژوهش بالا تنها پژوهشی است که به آثار  وجوهایی که انجام با توجّه به جست
  است. دي پرداختهوارث الکن

  پژوهش های مرتبط با تمرکززدایی -۲-۲
الدلالات الفنیة والتعبیریة لمضمون قصة أصحاب الفیل فـي رسـوم عینـة مـن «مقالۀ 

از دکتـر وضـحی علـی » أطفال الصفین الأول والثالث الابتدائیین بالمـدارس القطریـة
قصّـۀ قرآنـی ). در ایـن پـژوهش، فـیلم ۱۹۹۴السویدي و دکتر محسن محمّد عطیـة (

گران نیز دربارۀ ایـن  شود و پژوهش دقیقه برای کودکان پخش می ۱۵اصحاب فیل در 
خواهنـد کـه بـا توجّـه بـه فـیلم از  سپس از کودکـان می کنند. قصّه به نکاتی اشاره می

یابند که درواقع نقّاشی، دیـدگاه  دیدگاه خود این قصّۀ قرآنی را به تصویر بکشند و در می
شود.  نماید و موجب پرورش و رشد ذهنی کودک می ک را منعکس میو نگرش هر کود 

نبودن به نوعی خـاص  همچنین دادن فرصت مناسب به کودک با آزادی کامل و مقیّد
شود که کودکان معانی ذهنـی نهفتـه در روح و قلبشـان را بـر  از هنر نقّاشی موجب می

آمـوز ممتـاز دختـر و پسـر  دانش ۱۲۰روی کاغذ بیاوند. در این پژوهش از میان نقّاشی 
نقّاشـی  ۲۴سال اسـت،  ۹تا  ۷ها  کلاس اوّل و سوم دورۀ ابتدایی که میانگین سنّی آن

از خسـرونژاد » معصـومیت و تجربـه«است. کتاب انتخاب شده و مورد تحقیق قرار گرفته
پـردازد.  های صبحی می )، به بررسی برخی شگردهای تمرکززدا با تکیه بر افسانه۱۳۸۳(

 A genetic, epistemological reading of the Lambs’ tales from «ۀ مقال

Shakespeare and Persian folktales « ازKhazaie, Davood & Morteza 

Khosronejad  )۲۰۰۷از » های ایـران تمرکززدایی در قصّـه شگردهای«نامۀ  ) و پایان
  است.  داخته) نیز به بررسی شگردهای تمرکززدایی پر ۱۳۹۱ندا مرادپور (
ــام پژوهش ــه کــارگیری شــگردهای کشف گــران ن ــر ب شــده از ســوی  برده عــلاوه ب

نامـۀ  ای در ادبیّـات کـودک شـدند. پایان خسرونژاد، موفّق به پردازش شـگردهای تـازه
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داستانی  بررسی تطبیقی رابطۀ بینامتنیت، تمرکززدایی و توانمندسازی در آثار تصویری«
ک احمدرضا احمـدی، محمدرضـا شـمس، از عطیـه » آنتـونی بـراون و مـوریس سـندا

پردازد و رابطۀ ایـن  )، به بررسی تمرکززدایی در آثار مصوّر داستانی می۱۳۹۱فیروزمند (
کند و با ارائۀ الگویی تـازه بـه بررسـی  شگردها را با بینامتنیت و توانمندسازی آشکار می

ال، جمالیّاتــه فــنّ الرســم عنــد الأطفــ«اســت. کتــاب  چنــدین کتــاب تصــویری پرداخته
دهـد  )، هنر نقّاشی را به کودکان آموزش می۲۰۱۳از سوسن عصفور (» ومراحل تطوّره

گذرانـد و بـا تکیـه بـر الگـوی رشـد  و برای ارائۀ پژوهش خود ساعاتی را با کودکـان می
طور  پیاژه از میان هزاران نقّاشی کودکانه که بـه شناختی کودک از محقّق فرانسوی ژان

ــه انتخــاب می هفطــری ترســیم شد ــا بررســی  اســت، دســت ب ــد. سوســن عصــفور ب زن
پیاژه نیاز بـه توسـعه دارد. زیـرا مراحـل  شده دریافت که الگوی ژان های انتخاب نقّاشی

موجود در آن محدود است و بـرای ردیـابی اسـتعداد هنـری کودکـان مناسـب نیسـت. 
) و ۱۳۹۲قاسمی (از سمانه » های تصویری شگردهای تمرکززدایی در کتاب«نامۀ  پایان

هـای  تصـویری منتخـب (گروه -های داستانی شگردهای تمرکززدایی در کتاب«رسالۀ 
)، ۱۳۹۳سادات میرقادری ( از  بشری» بررسی تطبیقی عربی و فارسی  سنی الف و ب)

ای  کند و شگردهای تازه های تصویری بررسی می شگردهای تمرکززدایی را در داستان
  دهد. یر ارائه میکنش متن و تصو را در برهم

ــی پژوهش ــس از بررس ــای انجام پ ــده، در می ه ــیش رو  ش ــژوهش پ ــه پ ــابیم ک ی
آوردی نوین است. زیرا تنها پژوهشی است که یک مجموعۀ مرتبط و پیوسـته بـه  دست

طور عمـده و اساسـی بـه رابطـۀ مـتن و  کند و به هم را از نظرگاه تمرکززدایی بررسی می
  پردازد.  نه میهای قرآنی کودکا تصویر در قصّه

  مبانی نظری -۳
بار اصطلاح تمرکززدایی را مطرح کرد. مراحل رشد ) نخستین۱۹۸۰-۱۸۹۶پیاژه ( ژان
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اند از: مرحلۀ اوّل از بدو تولد تا یک سـالگی. در  پیاژه عبارت شناختی کودک از نظر ژان
کننـد؛  یتوانند قلم در دست بگیرند و بیشتر از دهان استفاده م این مرحله کودکان نمی

های نامنظّم کـه هـیچ  مرحلۀ دوم از سیزده ماهگی تا دو سالگی. در این مرحله با خط
گاهی کاغذ را پـر می مفهومی را تداعی نمی نماینـد؛ مرحلـۀ سـوم از دو تـا  کند، بدون آ

گیری ذهن کودک است و درواقع تجربۀ ذهنـی او  چهار سالگی. این مرحله آغاز شکل
پیاژه ایـن  رسد؛ مرحلۀ چهارم از چهار تا هفت سالگی. ژان از سه سالگی به پختگی می

دانــد؛ مرحلــۀ پــنجم از هفــت تــا دوازده  مرحلــه را دورۀ تمرکززدایــی ذهنــی کــودک می
نامـد و معتقـد اسـت کـه کـودک  پیاژه این مرحله را تمرکززدایی بصری می سالگی. ژان

، عصـفور، Di Leo, 1983: 38توانـد مفـاهیم ذهنـی خـود را بـه تصـویر درآورد ( می
۲۰۱۳ :۳۷-۳۸.(  

توان در سه مرحله تبیین کرد و توضیح  پیاژه را می شده به وسیلۀ  ژان مراحل مطرح
حرکتـی اسـت و  -داد: رشد ذهنی کودک از بدو تولد تا چهار سالگی به صـورت حسّـی

عملیـاتی  پیوسته در حال رشد ذهنی است؛ از چهـار تـا هفـت سـالگی بـه مرحلـۀ پیش
شـود و در ایـن مرحلـه  هفت تا دوازده سالگی مرحلـۀ عملیـاتی نامیـده می رسد و از می

  رسد.  تمرکز ذهنی کودک به رشد چشمگیری می
عملیــاتی اســت کــه تمرکزگرایــی از  محــور اساســی پــژوهش پــیش رو مرحلــۀ پیش

های بارز آن اسـت و ذهـن کـودک میـان تمرکزگرایـی و تمرکززدایـی همـواره در  ویژگی
  نوسان است.
کودک تمرکزگرا اسـت. امّـا از ویژگـی تمرکززدایـی هـم بـه شـکل طبیعـی طبیعت 

پیاژه تمرکزگرایی کودک مفهـومی خودمحـور دارد و  خودش برخوردار است. از نظر ژان
توانــد نقطــه نظــر دیگــران را دریافــت کنــد.  دانــد و نمی کــودک نظــر خــود را عمــده می

رود؛ یعنی هنگام  به شمار میبودن دیدگاه کودک مورد دیگری از تمرکزگرایی  بعدی تک
پیـاژه بـا  بیند؛ مثـل آزمـایش خمیـر کـه ژان برخورد با یک پدیده فقط یک بعد آن را می
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پندارد کـه وزن  دهد، کودک می دهد و وقتی شکل خمیر را تغییر می کودکان انجام می
ناپذیری ذهـن اوسـت.  آن هم تغییر کرده است. مورد دیگر تمرکزگراییِ کودک برگشـت

توانیم خمیر را به حالت نخستین  تواند درک کند که ما می نمونه ذهن کودک نمی برای
 معصـومیت و تجربـه). خسرونژاد نیز در ۷۸: ۱۳۸۴باز گردانیم (خسرونژاد و هجری، 

بر آن است که برای این که کودک از تمرکزگرایی به تمرکززدایی برسد، باید او را عادت 
  ر یک بعد، همزمان بر چند بعد تمرکز کند.بدهیم تا بتواند به جای تمرکز ب

مجموعة قصص الحیوانـات فـي «واکاوی شگردهای تمرکززدایی در  -۴
 »القرآن

 ای رابطۀ متقارن یا قرینه -۱-۴

ــازگو می ها تصــاویر آن در برخــی از داســتان ــد، هم چــه را کــه مــتن ب چــون ترجمــۀ  کن
صورت ه تصویر و متن هر دو به ای ک کشند؛ به گونه اللّفظی مو به مو به تصویر می تحت

: ۲۰۰۶بــه نقــل از خفــاجي،  ۱۸۰: ۲۰۰۹/۲۰۱۰شــوند (کعســیس،  یکســان ظــاهر می
). در این رابطه میان واژگان و تصاویر ارتباطی تنگاتنگ وجـود دارد و واژگـان ۱۱۵- ۱۱۴

توان در تصویر دید و درواقع بـه کمـک تصـاویر یـا  کنند که می می همان داستانی را بازگو
بـه « ).Nikolajeva & Scott, 2000: 225دهـد ( کس تبادل اطلاعـات رخ میبالع

رونــد و داســتان را  هــا تصــاویر در تقــارن بــا مــتن پــیش می دیگــر ســخن در ایــن کتاب
کننـد و ایـن امکـان را بـه بیننـده  وار و به دور از توصیفات زائد بیـان می صورتی آیینه به
دون خواندن داستان، موضوع اصلی مـتن را کردن تصاویر و حتی ب دهند تا با دنبال می

 ). ۷۲: ۱۳۸۸(ترهنده، » دریابد

ــتان  ــل«در داس ــة النّم ــذّاب۸در صــفحۀ » ملک ــی از ج ــویر یک ــتن و تص ترین  ، م
انـد. در مـتن از  هـای داسـتانیِ تصـویری آفریده ای را در کتاب های رابطۀ قرینـه نمونه

حَمَلَتْ الریحُ صَوْتَ «است  شده رساندن صدای مورچه به سلیمان (ع) با باد سخن گفته
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).  بـاد یـک مفهـوم ۸: ۲۰۰۹(الکنـدي، » للـهِ سُـلَیْمانَ هَذهِ النَمْلةِ إلی مَسـامع نبـيّ ا
انتزاعی است، ولی تصویرگر، هنرمندانـه ایـن مفهـوم انتزاعـی را بـه صـورتی عینـی و 
واقعی جلوه داده و باد را به صورت یک شخصیّت فانتزی و تفنّنی به نمایش گذاشته اسـت. 

گوش و زبان دارد و بـا حضـرت که چشم و   شده  عنصر باد به شکل انسانز به تصویر کشیده
  کند. این تصویر، کانون توجّه و تمرکز کودک را جذب می کند. سلیمان (ع) نجوا می

ای به خوبی از عهدۀ نمـایش  یکی از شگردهایی که تصویرگر در تصویرسازی قرینه
های باطنی و ذاتی انسانی  دادن کنش داستانی برآمده است، نشان آن در این مجموعه

  نفرت، غم و شادی است.  نظیر خشم،
متن بر آن است که گرگ وجـود خـارجی  ۲در صفحۀ » الذئب البريء«در داستان 

گر برادران حضرت یوسف (ع) است. ایـن مفهـوم در  ندارد و فقط زاییدۀ ذهن حسادت
که مخالفـان حضـرت صـالح (ع) از » الناقة المعجزة«تصویر نمایان است. در داستان 

ها در تصـویر صـفحۀ  کشند، شادی و سرور آن کنند و شتر را می میدستور او سرپیچی 
شدن شتر  مشخّص است و نوعی تمسخر نیز در چهرۀ آنان هنگام دادن خبر کشته ۱۰

هنگامی که » الغراب الذکي«داستان  ۹شتر آشکار است. در صفحۀ  دادن بچّه و فراری
جنسـی قابیـل و شَـعَف او و شود، بد قربانی هابیل و قابیل برای خداوند تصویرگری می

» البقـرة النـادرة«داستان  ۷است. در صفحۀ  تواضع و فروتنی هابیل به نمایش در آمده
اسرائیل، قطعـی و لازم الاجـرا بـودن  تصویرگر علاوه بر نمایش حیرانی و واماندگی بنی

  دهد. دستورات حضرت موسی (ع) را با حرکت انگشتان او در تصویر نشان می
ای  داستانی رابطۀ قرینـه دهد که در این مجموعه و نمودار نشان میمطالب جدول 

است و خلاّقانه  پردازی کرده بیشترین بسامد را دارد. امّا تصویرگر، هنرمندانه شخصیّت
  شود.  است که در نمودار دیده نمی به طرح و رنگ لباس عناصر داستان نیز پرداخته
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  » الغراب الذکی«ویر داستان ای میان متن و تص ابطۀ قرینهر  ۱ر تصوی

  )۹: ۲۰۰۹(الکندي، 
  

  
  » ملکة النّمل«ای میان متن و تصویر داستان  قرینه ۀابطر  ۲ر تصوی

  )۸: ۲۰۰۹(الکندي، 

  رابطۀ مکمّلی -۲-۴
کنند و یا واژگان، معنای تصویر را  در رابطۀ مکمّلی، تصاویر معنای واژگان را تقویت می

تری  این شگرد ارتباط بین متن و تصویر از پویـایی پیچیـدهدهند. بنابرین در  توسعه می
  .)Nikolajeva & Scott, 2000: 225( ای برخـوردار اسـت نبست به رابطۀ قرینـه

آفرینند که  دیگر معنایی می آیند و با محدودکردن یک واژگان و تصاویر به کمک هم می
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 بارترسد که  ل نمییک بدون دیگری به کما یک به تنهایی مالک آن نیست. هیچ هیچ
گویند که دیگری از گفتن  نامد. هر یک دربارۀ چیزی به ما می می» کردن تثبیت«آن را 

کنــد و همــراه بــا هــم معنــایی  آن نــاتوان اســت یــا دیگــری  بــه ســختی آن را بیــان می
شان مکمّـل  های آفرینند که هر یک به تنهایی فاقد آن معنا است و به لطف تفاوت می
  ).۹۷: ۱۳۸۹(نودلمن،  دیگر هستند یک

تصویرگر برای پویایی ذهن مخاطب،  ۴و  ۳در صفحۀ » الغراب الذکي«در داستان 
است. رابطۀ متن و تصویر در ایـن دو صـفحه  تعامل میان متن و تصویر را افزایش داده

از بـه دنیاآمـدن  ۳رسد. در مـتن صـفحۀ  به نوعی رابطۀ مکمّلی در سطح سادۀ آن می
های زیادی به هم  و در تصویر هم دو نوزاد که شباهت  ن گفته شدههابیل و قابیل سخ

آفرینی  شود و تصویر بـا ابهـام شوند. هابیل از قابیل تشخیص داده نمی دارند، دیده می
کوشی هابیـل و  بودن و سخت مطیع ۴کشاند. در متن صفحۀ  مخاطب را به چالش می
کوش  ر تصویر، پسـر سـختاست. د طلبی قابیل توصیف شده کاهلی، سرکشی و راحت

طلب (قابیل) بـا مـوی مشـکی مشـخص اسـت.  ای و پسر راحت (هابیل) با موی قهوه
شود و هابیـل را از قابیـل  متوجّه تفاوت موی دو نوزاد می ۳مخاطب با بازبینی صفحۀ 

دهد. تصویرگر دو نوزاد را که شـباهت بسـیاری بـه هـم دارنـد در رنـگ مـو  تشخیص می
و همــین تفــاوت هابیــل و قابیــل را در ذهــن مخاطــب مجسّــم  دهــد متفــاوت نشــان می

شود. بنابراین مخاطب  چه متن از گفتن آن ناتوان است با تصویر تکمیل می سازد و آن می
   شود. با شناختی تدریجی و پویا از طریق تمرکززدایی در آفرینش داستان سهیم می

ویـای خریـدن گـاو بـه فقـط گ  ۱۱و  ۱۰، ۹سه صفحۀ » البقرة النادرة«در داستان 
باشـد. امّـا  ای کـه صـاحب گـاو اسـت می اسرائیل و مجادلۀ آنان با پسربچّه وسیلۀ بنی

که در صفحۀ  دهد. تا جایی تصویر ناراحتی و عدم رضایت گاو و پسربچّه را هم نشان می
ریزنـد. درواقـع ایـن تصـویر  کشند و اشـک می دیگر را در آغوش می با ناراحتی یک ۱۱

  کند. را کامل می است که متن
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اعتنا بـه  افزون بر نمایش مردمی که بی ۴در صفحۀ » الحوت المطیع«در داستان 
ها و کارهای روزمره مشغولند، حضرت یونس (ع) که  حضرت یونس (ع) به عبادت بت

ای بــا چشــمانی  نانی در دســت دارد، درحــال تــرک شــهر اســت و تنهــا پســربچّه بقچــه
. بنـابراین اوج تنهـایی حضـرت یـونس (ع)  بـه کمـک کند آلود او را همراهی می اشک

  شود. تصویر تکمیل می
ای اسـت کـه تصـویر  های ذکرشـده همگـی از نـوع رابطـه رابطۀ مکمّلی در نمونـه

طور که بیـان  کند. امّا همان آید، تکمیل می مطالبی را که متن از عهدۀ بیان آن بر نمی
کند که تصویرگر از  طالبی را بیان میای است که متن م شد، دیگر رابطۀ مکمّلی، رابطه

دیـده » البقـرة النـادرة«داسـتان  ۵و  ۴آید. نمونۀ این رابطه در صفحۀ  عهدۀ آن بر نمی
اسـرائیل بـا جسـد  گونه است که روزی بنی شود. داستان در متن این دو صفحه این می

ور جسد حلقه اش افتاده است. آنها با ناراحتی د شوند که نزدیک خانه رو می تاجری روبه
  زنند. در این مورد، تصویرگر نتوانسته است به خوبی متن را نشان دهد. می

  

       
  » يالغراب الذک«رابطة مکمّلی میان متن و تصویر داستان  ۳تصویر 

  )۴- ۳: ۲۰۰۹(الکندي، 
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  رابطۀ تقابلی  -۳-۴
معنـای خاصـی را دهد که واژگان و تصاویر هر کدام به تنهایی  این رابطه زمانی رخ می

های افراطی رابطۀ تقابلی، تعامل متناقض است کـه در آن  کنند. یک از شکل بیان می
رسد واژگان و تصاویر در تضاد با هم هستند و این ابهام خواننده را به چالش  به نظر می

کشاند تا حدّ وسط بین واژگان و تصاویر را در نظـر بگیـرد و بـه مفهـومی درسـت از  می
رابطۀ میان  .)Nikolajeva & Scott, 2000: 226( نظر است دست یابدچه مدّ  آن

ای ضد و نقیض است. زیرا تصاویر، داستانی متفاوت از متن بیـان  متن و تصویر رابطه
بنـابراین، خواننـده از ). «۱۵: ۱۹۸۲به نقل از شـوارکز،  ۱۲۹: ۱۳۸۸کنند (سایپ،  می

کـه تصـاویر او را  ا درک کند؛ حال آنها ر  رود تا معنای کامل آن طریق کلمات پیش می
شده، کشـف کنـد. پـس بـین  هایی را که ترسیم گرداند تا جزییات صفحه به عقب برمی

  ).۵۰: ۱۳۷۹(نودمن، » آید کلام و تصویر تنش خود به خود پدید می
اسـت  داستانی از شگردهای تقابلی گوناگونی استفاده نموده تصویرگر این مجموعه

ه چالش بکشاند و در آفرینش داستان به کنش متقابـل بپـردازد. تا مخاطب کودک را ب
از بیشترین بسامد رابطۀ تقابلی برخوردار است. %»  ۹۵/۲۵«رابطۀ تقابلی زاویۀ دید  با 

ملکـة «، »الحـوت المطیـع«، »الهدهـد والخبـر الیقـین«، »البقرة النـادرة«در داستان 
ای تقابلی وجـود ن متن و تصویر رابطهمیا» الغراب الذکي«و » أبابیل السماء«، »النّمل

شود و راوی خود بیرون  دارد. زیرا متن با زاویۀ دید سوم شخص (دانای کل) روایت می
گاهی و اشراف کامل دارد؛ درحالی که اگر بـه تصـاویر بـدون  از متن ایستاده و بر متن آ

یکـی از  رسد که زاویۀ دید داستان اوّل شخص است و خوانش متن بنگریم، به نظر می
  کند. های اصلی (قهرمان)، داستان را روایت می شخصیّت

ها بعد از رابطۀ تقابلی زاویۀ دید  در داستان%»  ۳۸/۶«کاربرد رابطۀ تقابلی رنگ با 
های سـفید،  ها را با رنگ متن مورچه» ملکة النّمل«در مرتبۀ دوم قرار دارد. در داستان 

أنْواعٌ وأحْجامٌ عَدیـدَةٌ، فَمِنْـهُ الأبْـیضُ والأصْـفرُ  النَمْلُ «شمارد.  زرد، قرمز و سیاه بر می
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(الکنـدي، » والأحْمرُ والأسودُ کَمَـا تَختلـفُ أحْجامُـهُ بَـینَ الکبیـرِ والصَـغیرِ والمُتَوسّـط
های کارگر با رنگ بنفش و ملکة النّمـل بـا  ها، مورچه که در تصویر )؛ درحالی۲: ۲۰۰۹

 ۲۷/۱«پردازی بـا  . کـاربرد تقـابلی شخصـیّتاسـت رنگ صورتی به تصویر کشیده شده
با وجود  ۷و  ۶در صفحۀ » الناقة المعجزة«گیرد. در داستان  در مرتبۀ سوم قرار می%» 
ــه بنی آن ــود درخواســت  ک ــامبری خ ــات پی ــرای اثب ــالح (ع) ب ــرائیل از حضــرت ص اس

یّـاً حَقّـاً إنْ کُنْـتَ نَب«کننـد  ها می اش از میـان صـخره آوردن شتری قرمز بـا بچّـه بیرون
كَ هُناكَ لیُخْـرجَ لَنَـا مِـنْ بَـینِ  فَسَنذهَبُ مَعكَ جَمیعاً إلی ذَلكَ الجَبَلِ القَریبِ لِتَدْعُوَ رَبَّ

ای و  )، امّا در تصویر شـتری قهـوه۷: ۲۰۰۹(همان، » الصُخورِ نَاقةً حَمْراءَ مَعَ فَصِیلِها
بطۀ تقابلی میان متن و تصویر جا  آمیختگی را شود. در این اش دیده می تنها بدون بچّه

  پردازی مشهود است. در رنگ و شخصیّت
مـتن حکایـت از آن دارد کـه از مورچگـان  ۷در صـفحۀ » ملکة النّمل«در داستان 

وَراحَـتْ «شـان برونـد  های شود کار خود را رها کننـد و بـه سـرعت بـه خانه خواسته می
ها ا کُمْ سُلیمانُ تُنادِي بأعْلی صَوتِها عَلی النَمْل: (یا أیُّ لنّمْلُ ادْخلوا مَسَاکِنَکُمْ لا یَحْطِمَنَّ

وجُنودُهُ وهُمْ لا یَشْـعُرونَ). سَـمعَ النّمْـلُ نِـدَاءَها وتَـرَكَ عَمَلَـهُ وأخَـذَ یَعـودُ مُسْـرعاً إلـی 
مَساکِنِه ودَخَلَ فیها، کَيْ لاتَدوسَ خُیولُ سُلیمانَ والحَیواناتُ والجُنودُ عَلـیْهِمْ وتُهشّـمُ 

جْسَادَهُم، دُونَ أنْ یَرَی هَؤلاء الجُنودُ وهَذا الجَیشُ النّمْـلَ لِصِـغَرِ حَجْمِـهِ وهُـو یَـدُبُّ أ
ها همگـی نـه  )، امّا در تصویر مورچـه۷: ۲۰۰۹(همان، » عَلی الأرض یَبْحَثُ عَنْ رزقِهِ 

و  انـد شان را محکـم گرفته کنند، بلکه هر یک آذوقه آوری غذا را رها نمی تنها کار جمع
  نماید. شان را نیز کند می حمل و نقل آذوقه، حرکت
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  پردازی میان متن و تصویر  تقابلی رنگ و شخصیّت ۀرابط ٤تصویر 

  )۶: ۲۰۰۹(الکندي، » الناقة المعجزة«داستان 
  

            
  » ملکة النّمل«دید میان متن و تصویر داستان  ۀتقابلی زاوی ۀرابط ٥تصویر 

  )۱۱، ۵، ۲: ۲۰۰۹ (الکندي،

  رابطۀ افزایشی یا پیش افتادن تصویر از متن -۴-۴
های مصـوّر نیـز وجـود دارنـد کـه هـر چنـد تصـویر و مـتن بـا هـم  ای از داستان نمونه
افزاینـد و روح مـتن را دگرگـون  خوانی دارنـد، امّـا تصـاویر، جزئیـاتی را بـه مـتن می هم
). در ۱۱۵-۱۱۴: ۲۰۰۶فاجی، به نقل از خ ۱۸۰: ۲۰۰۹/۲۰۱۰سازند (کعسیس،  می

اسـت  این رابطه در متن نوشتاری تعدادی فضای خالی وجود دارد که نشان داده نشده
و ممکن است هنرمند تصویرگر تصمیم بگیرد که این فضای خالی را پر کند. امّا به هر حال 

لکـه اسـت، نیسـتند ب چه در مـتن نوشـتاری بیـان شده باید بپذیریم که تصاویر متفاوت از آن
 ).Nikolajeva & Scott, 2000: 230کننــدۀ آن هســتند ( دهنده و تقویت گســترش

توانـد بـا گسـترش  درواقع تصویرگر علاوه بر انعکاس آن چـه در مـتن آمـده اسـت، می
  ).۶۰: ۲۰۰۳تصویر در سناریوی قصّه ابتکاری عمل نماید (درویش، 
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کـه مفهـوم مـتن را در  اینافزون بر  ۸در تصویر صفحۀ » البقرة النادرة«در داستان 
کنـد و آن را گسـترش  مایـه، بیـان می تر امّا با همـان درون خود دارد، داستانی گسترده

اسـت کـه بـه  دهند. در تصویر این صفحه دو گاو ناراحـت و خشـمگین ترسـیم شده می
ورزند. امّا در هیچ  گاوی که در حال بازی و شادی همراه با صاحبش است حسادت می

  تانی از این تصاویر خبری نیست.جای متن داس
با به تصویرکشیدن بازی و شادی » الکلب الحارس«داستان   ۴تصویرگر در صفحۀ 

حیوانات برّه، ماهی و قورباغه که در پیشبرد حیاتی داستان نقشی ندارنـد، بـر هیجـان 
   گذارد. داستان و نگاه کودک و بازخورد او از متن و تصویر تاثیر می

  

  
  » الکلب الحارس«افزایشی میان متن و تصویر داستان ۀ رابط ٦تصویر 

  )٤: ٢٠٠٩(الکندي، 

  
  » البقرة النادرة«افزایشی میان متن و تصویر داستان  ۀرابط ٧تصویر 

 )۸: ۲۰۰۹(الکندي، 
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  سپیدنویسی -۵-۴
بخش، استفاده از فضاهای خالی در مـتن یـا های آفرینش داستانی لذّتیکی از روش

نویسندگان مـاهری کـه بـه ایـن شـیوه تمایـل دارنـد، تـا «است.  »سپیدنویسی«همان 
ای روایت خود  کنند. این نویسندگان، به گونه ای مانند کارگردان نمایش عمل می اندازه

کنند که بتوانند آن را در یک الگوی نمایشی پیش ببرند؛ الگویی که  دهی می را سازمان
اهنمـایی کنـد. نویسـنده، هـم چـون خواننده را به معنا یـا معناهـای ممکـن در مـتن ر 

های گوناگونی که پاسخ خواننده و انتظارات او را  کارگردان نمایش، با واردکردن تکنیک
(چمبـرز، » آورد دهد، امکان شرکت خواننده را در صحنه فراهم مـی تحت تأثیر قرار می

۱۳۸۲ :۶۲.(  
جـدال در میـان هابیـل و قابیـل  ۱۱در مـتن صـفحۀ » الغراب الذکي«در داستان  
پذیرد. قابیل مات و مبهوت و آشفته اسـت  گیرد و این جدال با مرگ قابیل پایان می می

بینـد کـه بـا  داند با جسد برادرش چه کـار کنـد. در همـین هنگـام کلاغـی را می و نمی
کند. امّا در تصـویر نـه  کند و جسد کلاغی را در زیر خاک دفن می منقارش زمین را می

شود. پس این خواننـده  ادر نمایان است و نه جسد کلاغ دیده میجدال و درگیری دو بر 
های پنهان از تمرکـز صـرف بـر  است که باید این شکاف را پر کند و با معناکردن بخش

تصاویر بپرهیزد. پس در این تصویر فضای خالی همان تصویر کلاغی است که درحال 
ۀ مـاجرا اسـت. در کنند کردن کلاغـی دیگـر در خـاک اسـت و قابیـل مشـاهده مدفون

  است.  صورتی که این تصویر به نمایش درنیامده
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  )۱۱: ۲۰۰۹(الکندي، » الغراب الذکی«سپیدنویسی میان متن و تصویر داستان  ٨تصویر 

  رفت و برگشت -۶-۴
کند.  گیری هنرمند از این شگرد، خواننده داستان را از زوایای مختلف دنبال میبا بهره

ج، «در ترتیب متن به صورت » الف، ب، ج«ت که رویدادهای این شگرد به صورتی اس
بنــابراین تمرکــز  دهـد. آینــد و نـوعی بازگشــت زمــانی یـا مکــانی روی می می» ب، الـف

شود و مسیر را با ترتیـب جدیـدی دنبـال  خوانندۀ کودک از یک مسیر متوالی خارج می
بـرای برشـت ).  این همان شگردی است کـه ۲۰۰-۱۹۸: ۱۳۸۳کند (خسرونژاد،  می

سازی، تکرار و  گیرد و آن را دوباره شدن در نمایش به کار می بازداشتن تماشاگر از غرق
سازی به تماشاگر امکان  او از راه این دوباره«نامد  ها می یا بازتابانیدن وقایع و شخصیّت

ها را از طریق فرد دیگری ببینـد و یـا بشـنود، دیـدن از   دهد رویدادها و یا شخصیّت می
ــق واســطه ط ــدن و بازشــنیدن –ری ــا بازدی ــدادها و  -و ی ــرورفتن در روی تماشــاگر را از ف

ــاز  ــف شــدن ب ــی دســتخوش عواط ــرای اندیشــیدن مســتقل و  م دارد و فاصــلۀ لازم ب
  ).۴۱: ۱۳۵۵(تعاونی، » آورد موشکافی را پدید می

کند  کلاغ با منقارش زمین را می ۱۱در تصویر صفحۀ » الغراب الذکي«در داستان 
سازی و تکرار و یـا  گر است. پس نوعی دوباره ا جسد کلاغ را پنهان سازد و قابیل نظارهت

گیرد که همان کندن زمین به وسیلۀ قابیل و  بازتابیدن وقائع در ذهن کودک شکل می
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اسـت.  که این وقایع به تصـویر درنیامده سازی جسد برادرش قابیل است، درحالی پنهان
کـردن کـلاغ مـرده تکـرار و بازتابانیـدن مـاجرای  غ و دفندر این داستان نـزاع دو کـلا
کردن جسد قابیل اسـت کـه هـر مـاجرا بـه نـوعی تکـرار  درگیری هابیل و قابیل و دفن

  ماجرای دیگر است.
حضـرت یـونس (ع) در حـال  ۱۱در تصـویر صـفحۀ » الحوت المطیع«در داستان 

ذهن کودک بازتابی و تکـرار گو با مردم است و این تصویر همان وقایع متن را در  و گفت
شود که حضرت یونس (ع) در حال تعریف ماجرایی است کـه در  نماید و متوجّه می می

سازی ماجرا بـه خواننـدۀ کـودک امکـان  دریا برایش رخ داده است و این تکرار و دوباره
  دهد رویدادها را بار دیگر از زبان حضرت یونس (ع) بشنود. می

  

  
  » الحوت المطیع«یان متن و تصویر داستان رفت و برگشت م ٩تصویر 

  )۱۱: ۲۰۰۹(الکندي، 

  اغراق -۷-۴
روی در توصیف صفتی پسـندیده یـا نکوهیـده اسـت کـه بـا طنـز  ای زیاده اغراق، گونه

های داستانی در برابر چشـمان  همراه است. به کمک اغراق حالات و منش شخصیّت
کـردن یـک  کردن و بـا بزرگ روی در کوچـک یابند و با زیـاده مخاطب ناباورانه تغییر می
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کشـاند (وهبـه والمهنـدس،  ای دیگر می قطهرویداد تمرکز مخاطب را از یک نقطه به ن
: ۱۳۸۳، خســرونژاد، ۲۲: ۱۳۷۷، میرصــادقی و میرصــادقی (ذولقــدر)، ۳۲۷: ۱۹۸۴
  ). ۱۸۷-۱۸۰، ۲۰۰۶، مطلوب، ۱۷۴

ها دیـده  روی در رخدادها و صـحنه ای زیاده گونه» ملکة النّمل«در تصاویر داستان 
های کـارگر، نگـاه کـودک  مورچـهنقل آذوقه بـه وسـیلۀ  و نمایی حمل شود و با بزرگ می

ها حمـل  هایی کـه مورچـه هـا و حشـره های گندم، میوه است. دانه متمرکز ساخته شده
تر  ها بزرگ که از مورچه طوری ، به تر از حد معمول نقش بسته شده کنند، بسیار بزرگ می
ی شود که تعاون، همکار  نمایی باعث می کنند. درواقع این اغراق و بزرگ گری می جلوه

های کارگر در دیدگان کودک تأثیرگذار باشـد و نگـاهش را متمرکـز  و سختی کار مورچه
  سازد.

  تعادل و عدم تعادل -۸-۴
در مقدّمۀ هر داستان وضعیّتی از تعادل وجود دارد که قهرمان یا قهرمانـان، بیشـتر، «

فرین آ بر وضعیّت موجود درونی و بیرونی خویش متمرکزند. در مرحلۀ بعد عاملی بحران
 -قهرمان یا قهرمانان -آورد که آنان  شکند و عدم تعادلی را بوجود می این تمرکز را می

(خسـرونژاد، » گردنـد در جستجوی رسـیدن بـه تعـادلی تـازه، ناچـار از تمرکززدایـی می
). این مسیر مشابه در ذهن مخاطب نیز تداعی می شود و تمرکز او ۱۹۱-۱۹۲: ۱۳۸۳

شـود.  شود و بر وضعیّت نامتعادل کنونی متمرکز می ور میاز وضعیّت متعادل آغازین د
تواند تعادل و عـدم تعـادلی  امّا شایان ذکر است که بدانیم یک تصویرگر تا چه اندازه می

داســتانی  کــه در مــتن وجــود دارد را در تصــویر بــه نمــایش بگــذارد. تصــویرگر مجموعه
  است. گرد موفّق بودهدادن این ش ها در نشان قصص الحیوانات در بیشتر داستان

ابتدا با وضعیتی متعادل و خوشـایند مواجـه » البقرة النادرة«برای نمونه در داستان 
گاو قهرمان قصّه همراه صاحبش در حـال بـازی و  ۳ای که در صفحۀ  هستیم به گونه
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گذارد. این تعادل و  خوی کودک تاثیر می و شادی است و این خرسندی در چهره و خلق
هنگام درخواست  ۱۱تا  ۹شود. امّا به ناگاه در صفحۀ  نیز دیده می ۸حۀ همسانی تا صف

اسـرائیل چهـرۀ گـاو و صـاحبش از وضـعیّت نخسـت  خرید و فروش گاو به وسـیلۀ بنی
شود و کـودک بـا  زده و نگران نمایش داده می شود و به حالتی مأیوس و بهت خارج می

  نماید. ادپنداری میز  کند و با آن هم تمام وجود این نگرانی را حس می
بـا آسـودگی  ۵و  ۴های   در اوایـل داسـتان در صـفحه» أبابیل السماء«در داستان 

دادن مکّـه بـه عنـوان مرکـز  رو هستیم و بـرای نشـان به خیال و رفاه حال مردم مکّه رو
تجاری مهم، شادی و هیاهو و آمد و رفت مردم همراه با خانواده نمایـان اسـت. امّـا در 

شدن سپاه ابرهه به مکّه و ایجاد رعب و وحشـت در دل مـردم ایـن  زدیکبا ن ۶صفحۀ 
شود و با تـنش و بحـران  ناتعادلی در چهرۀ مردان، زنان و کودکان به تصویر کشیده می

کنند و بار دیگر به تعـادل دسـت  شوند. امّا با ظهور ابابیل از بحران عبور می رو می روبه
بـا تصـویر مردمـی کـه بـه درگـاه خداونـد  ۱۱حۀ یابند و این تعادل و آرامش در صف می

  کنند آشکار است. شکرگزاری می
هـای  سـزایی دارد و بـا گـزینش خط دادن حرکـت تصـاویر تـأثیر به خط برای نشان

توان کندی یا سـرعت حرکـت  مستقیم، منحنی، عمودی، افقی، متقاطع و نامنظّم می
دل در تصـاویر را در اغلـب ). تصـویرگر تعـا۱۰۱۰: ۲۰۱۰تصویر را نمـایش داد (عبـد، 

ــا خط ــا خط مــوارد ب هــای مــورب و  هــای افقــی و عمــودی و ناتعــادلی در تصــاویر را ب
  دهد. ناهماهنگ نشان می

ــع«در داســتان  آرامــش قبــل از طوفــان و ایســتایی  ۵در صــفحۀ » الحــوت المطی
اسـت و کشـتی بـه آرامـی در دریـا  های افقی و مـنظّم نشـان داده شده تصویری با خط

دادن  بـرای نشـان ۸و  ۷و  ۶کند و ساحل دریا نیز آرام است. امّا در صـفحۀ  می حرکت
شـود، ولـی  هـای مـورب و نـامنظّم نشـان داده می ناآرامی و تشویش امواج دریا بـا خط

ــان می ــز پای ــویش نی ــره و تش ــن دله ــرانجام ای ــفحۀ  س ــذیرد و در ص ــه  ۱۰و  ۹پ ــا ب ب
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در کنار ساحل لـم داده اسـت، بـار کشیدن ساحلی آرام و حضرت یونس (ع) که  تصویر
 ۱۱هـم در صـفحۀ » الناقـة المعجـزة«گردد. در داستان  دیگر تعادل به داستان باز می

هـای کـج و معـوج و  ها بـا خط شدن عذاب بر کـافران بـا بـه تصویرکشـیدن خانـه نازل
  گیرد. قرار در معرض دیدگان کودک قرار می آسمانی بی

  

  
  » الناقة المعجزة«ان متن و تصویر داستان تعادل و ناتعادلی می ١٠تصویر 

  )۱۱: ۲۰۰۹(الکندي، 

  آگاهی پیش -۹-۴
گاهی شگردی است که نویسنده یا تصویرگر در اثر ادبی به کار می پیش برد تا خواننـده  آ

ای قبل از وقـوع خبـر یابـد (میرصـادقی و میرصـادقی   بتواند با حدس و گمان از حادثه
در این شـگرد، بیننـده بـا ). «۱۲۳: ۱۹۸۴المهندس،  ، وهبه و۵۴: ۱۳۷۷(ذوالقدر)، 

آورد و های بعدی اطّلاعاتی به دسـت مـیمشاهدۀ یک تصویر دربارۀ تصویرها یا نشانه
» گـردد های پیشین باز میها، به شکل مستقیم یا ذهنی به نمونهپس از رویارویی با آن

  ).۱۳۹: ۱۳۹۴(قاسمی، 
کردن فیل نزول بلا را قبل از وقـوع در  رم ۹در صفحۀ » أبابیل السماء«در داستان 
آید از قبـل در نظـر کـودک  به تصویر در می ۱۰چه در صفحۀ  کند و آن ذهن تداعی می

  شود. مجسّم می
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عـدم رضـایت از فـروش گـاو در چهـرۀ  ۱۰در صـفحۀ » البقرة النـادرة«در داستان 
ای نگـران  هصاحب گاو پیداست و گاو نیز به دلیـل خواسـتۀ کـافران از صـاحبش چهـر 

ای پر از سکۀ طلا نقش بسته اسـت و گویـا هـر  دارد. در گوشۀ بالای تصویر هم کیسه
چند صاحب گاو از فروش گاو ناخرسند اسـت، امّـا بـه فکـر پـول و درآمـد اسـت. پـس 

  دهد. ها از فروش گاو در آینده خبر می درواقع این سکه
  

  
  )۹: ۲۰۰۹(الکندي، » لسماءأبابیل ا«آگاهی متن و تصویر داستان  پیش ١١تصویر 

  

  
 )۱۰: ۲۰۰۹(الکندي، »  البقرة النادرة«آگاهی متن و تصویر داستان  پیش ١٢تصویر 
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  زمینهتغییر ناگهانی پس -۱۰-۴
ها به ایـن معنـا نیسـت کـه مخاطـب فقـط از اثـر هنـری لـذت ببـرد، بلکـه  استفاده از رنگ

هایی را انتخاب کند که مناسب موضوعی باشـد کـه بـا آن سـروکار دارد و  تصویرگر باید رنگ
خواهد توجّـه مخاطـب را بـه موضـوع خاصـی جلـب کنـد، از رنـگ اصـلی  هنگامی که می

تصـویرگر گیـرد.  هـای مکمّـل بهـره می ر داستان از رنگکند و برای پیشبرد بهت استفاده می
گیـرد؛ یعنـی از بـار  گیرد و از تأثیر هر رنگـی در پیشـبرد تصـویر بهـره می ها را به کار می رنگ

گـذارد  کند و بر ذهن خواننده تـأثیر می ها برای سازگاری با موضوع استفاده می معنایی رنگ
توان به رنگ تیـره و روشـن، سـرد و  ها می رنگبندی  ). از انواع درجه۳۷- ۳۶: ۲۰۱۲(عبد، 

). تغییر رنـگ در ۱۴۴: ۲۰۱۰/ ۲۰۰۹گرم، سیاه، سفید و خاکستری اشاره کرد (کعسیس، 
هـا و تغییـر تیرگـی بـه  بخشد و بازی بـا رنگ زمینه پویایی و تحرّک تصاویر را سرعت می پس

 .)۱۰۱۳: ۲۰۱۰دهد (عبد،  روشنی و بالعکس به تصاویر جانی تازه می
بـا  ۱۲شود کـه در صـفحۀ  دیده می» الهدهد والخبر الیقین«این شگرد در داستان 

است. رنگ آبی روشن حالتی نورانی و ملکوتی به فضای قصـر  ها ایجاد شده بازی رنگ
های سفید، صورتی روشن و طلایی ایـن آرامـش را دو  ای بخشیده است و رنگ شیشه

اسـت. ایـن درحـالی اسـت کـه در  هچندان کـرده اسـت و عـالمی روحـانی را سـبب شد
  هایی تیره و تند دارند. های قبل تصویرها رنگ صفحه

  

  
» الهدهد والخبر الیقین«زمینه میان متن و تصویر داستان  تغییر پس ١٣تصویر 

  )۱۲: ۲۰۰۹(الکندي، 
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  خودارجاعی -۱۱-۴
های متنـوّع در ادب کـودک رایـج اسـت. کـودک بـا  تکرار و بـازگویی حـوادث بـه گونـه

ای از حـوادث تکـراری کـه از جهتـی بـه هـم مربـوط هسـتند،  قرارگرفتن در مجموعه
نویس یـا تصــویرگر  ). داسـتان۶۱، ۲۰۰۲دهـد (زَیتـوني،  حـوادث را بـه هـم ارجـاع می

ها را چندین بار تکرار کند. تکرار در داسـتان نـه تنهـا از موفّقیّـت رونـد  تواند صحنه می
آفرینـد. نویسـنده یـا تصـویرگر  ای نـو را در ذهـن می هکاهد، بلکه الگو یـا نسـخ داستان نمی

ای  دهد که بـه لحظـه سازد و این تکرارها را تا جایی ادامه می هنرمند تکرارها را محدود نمی
بنـابراین  ).۲۰۴- ۲۰۱، ۱۳۹۲قطعی منجر شوند و داستان به هدف مورد نظر برسد (دلوز، 

شـود. مخاطـب هنگـام  داده می از طریق تکرار، یک صحنه یا تصویر به دیگری ارجاع
کند و برای کشف معنای های پیشین رجوع می ها، به صحنه رویارویی با یکی از صحنه
: ۱۳۹۴ها پیوسته به پـیش و پـس در حرکـت اسـت (قاسـمی،  اثر و ارتباط میان نشانه

  ).۹۶: ۱۳۹۳، میرقادری، ۱۳۸
ین شـگرد اسـت ای از ا حمل سیب توسط مورچه، نمونه» ملکة النّمل«در داستان 

ولـی در هـر صـفحه، حمـل سـیب در جایگـاهی   که چندین بار در صفحات تکرار شده
 ۱۱و  ۷، ۴، ۳های   ای دیگر شـکل گرفتـه اسـت. سـیب در صـفحه متفاوت با صفحه
ــه های کــارگر اســت کــه جا آذوقــۀ مورچــه ــا در صــفحۀ  جا می ب در شــمار  ۱۰شــود، امّ

شود. بنابراین  ) به ملکة النّمل داده میهایی است که از طرف حضرت سلیمان (ع هدیه
کند و نسبت به تصویرها به  های دیگر رجوع می بیننده با هر بار مشاهدۀ سیب به نمونه

  گردد. زند و این روند سبب تمرکززدایی می مقایسه دست می

  همین و همان -۱۲-۴
ای دیگر،  صفحهبا وجود آن که تصویرها خود به تنهایی معنادار هستند، امّا با رفتن به 

شـود کـه  کننـد. ایـن شـگرد باعـث می بخشی از تصـویر صـفحۀ بعـد را نیـز کامـل می
مخاطب به جای تمرکز بر یک تصویر، به دو تصویر توجّه کند و از طریق مقایسۀ مداوم 

  ).۱۴۳: ۱۳۹۴هایشان را شناسایی نماید (قاسمی،  ها و شباهت تصویرها، تفاوت
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یـاران حضـرت عیسـی (ع) گـرد او جمـع  ۶در صفحۀ  »الطائر التُرابي«در داستان 
دهنـد. در ایـن صـفحه،  اند و با آرامش و فراغ خـاطر بـه نصـایح او گـوش فـرا میشده

کنیم. سـپس در  تصویر پدر و فرزندی را در جمع یاران حضرت عیسی(ع) مشاهده مـی
د شـویم کـه بـا زور و اجبـار، مـر  بـا تصـویر مـادر و کـودکی نگـران مواجـه می ۷صفحۀ 
برند. چهـره و رنـگ لبـاس  گاه می شان به زندان و شکنجه شان را در برابر چشمان خانه

شـود  است و به خوانندۀ کـودک القـا می ۶کنندۀ صفحۀ  تداعی ۷کودک و مرد صفحۀ 
های حضـرت  که این کودک و مرد، همان کودک و مردی هستند که به آرامی به حرف

شود که به جای تمرکز بر یک تصویر  می سپردند. کودک واداشته عیسی (ع) گوش می
  همزمان به دو تصویر بنگرد و به مقایسه دست بزند.

  

               
  » الطائر الترابی«مین و همان میان متن و تصویر داستان ه ١٤ر تصوی

  )۷-۶: ۲۰۰۹(الکندي، 

  همانندی -۱۳-۴
هـا  سازی، نوع انتخاب عناصر و اشکال هندسـی، کـوچکی فضـاها یـا بزرگـی آن رنگ

هـا در هـر اثـر هنـری ممکـن اسـت بـه تـوازن و  نسبت به هم و نحوۀ به کـارگیری آن
). ۳۷: ۲۰۱۲هماهنگی با موضوع مورد بحث بینجامد یا از موضوع فاصله گیرد (عبد، 
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ها و  ود و بـرای کشـف شـباهترو شـ ممکن است مخاطب با چند تصـویر مشـابه روبـه
های میان تصاویر به مقایسه دست بزند. پس به وسیلۀ مقایسه از تمرکز بـر یـک  تفاوت

  ).۱۳۸: ۱۳۹۴شود (قاسمی،  تصویر خارج می
هـایی از قـرآن اسـت. بـین کنندۀ بخش داستانی قصص الحیوانات روایت مجموعه

وجود دارد و طـرح لبـاس و های این مجموعه ارتباطی منظّم و منطقی  تمامی داستان
است؛ بـه گونـه  های داستانی در سراسر آن بسیار شبیه به همشکل و رنگ شخصیّت

هایی که در هر داستان حضور دارند، از نظر چهره، رنـگ  ای که قهرمانان و شخصیّت
مو، حجم، شـکل و بلنـدی مـو، نـوع پوشـش از قبیـل ردا، بـالاپوش و دسـتار تفـاوت 

د. پس مخاطب کودک در سراسـر ایـن سلسـله مجموعـه بـا نـوعی چندانی با هم ندارن
طور  روسـت. تصـویرگر در هـر داسـتان نیـز بـهدرپـی روبـهتمرکززدایی همه جانبه و پـی

کـه جـاسـازی دسـت زده اسـت تـا آن جداگانه در ترسـیم لبـاس، چهـره و مـو بـه شبیه
کنند؛  ری میگ های گوناگون با اعمال و رفتارهای یکسان به یک شکل جلوه شخصیّت

، »الهدهـد والخبـر الیقـین«های   به عنوان نمونه شـکل و ظـاهر سـربازها در داسـتان
هایی با هم دارنـد؛ یـک نـوع کـلاه بـه سـر  شباهت» أبابیل السماء«و » الطائر التُرابي«

الکلـب «اسـت. همچنـین در داسـتان دارند و لباسشان یکسان طراحی و تـزئین شـده
  است. اً شبیه هم طراحی شدهچهرۀ دو کودک عین» الحارس

  

  
  » الهدهد والخبر الیقین«مانندی میان متن و تصویر داستان ه ۱۵ر تصوی

  )۶: ۲۰۰۹(الکندي، 
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  )۱۰: ۲۰۰۹(الکندي، » الکلب الحارس«همانندی میان متن و تصویر داستان  ١٦تصویر 

  جدال ذهنی قهرمان -۱۴-۴
بـا خـودش اسـت و او را بـر کشمکش ذهنی، نوعی جدال درونی شخصـیّت داسـتانی 

نهـد تـا بـا حـدیث نفـس یـا خودگـویی، افکـار و  اصـول اخلاقـی می دوراهی عاطفـه و
احساسات خود را به زبان آورد و این گونه خواننده از افکار و مقاصد شخصیّت داستانی 

های متقابل او با جهان اطرافش  شود و غیر مستقیم در جریان افکار و کنش با خبر می
، وهبه و المهندس، ۸۳-۸۲: ۱۳۷۷گیرد (میرصادقی و میرصادقی (ذوالقدر)،  قرار می
  ). ۶۰۱-۵۸۹: ۱۳۹۴، میرصادقی، ۱۴۵: ۱۹۸۲

پسـرک نوجـوان بـر دوراهـی فـروش گـاو کـه  ۱۱در صفحۀ » البقرة النادرة«در داستان 
های  آوردن سـکّه کاه است و شیرینی به دسـت کندن از آن بسیار سخت و جان جدایی و دل

وکمک به پدر و مادرش و بهبود وضع معیشـت خـانواده، دچـار درگیـری شـدید ذهنـی  طلا
  است.  شود و این سردرگمی و جدال ذهنی در گوشۀ بالای صفحه ترسیم شده می

ــرادران  در داســتان حضــرت یوســف (ع)، جــدال و کشــمکش همــواره در میــان ب
ف (ع) وجـود حضرت یوسف (ع) به خاطر محبّت بیش از حدّ پدرشان نبسـت بـه یوسـ

دارد و آنها در پی آسیب رساندن به برادرشان یوسف (ع) هستند. این جدال و درگیـری 
  نمایان است. ۲ذهنی در همان ابتدای داستان در صفحۀ 
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  )۲: ۲۰۰۹(الکندي، » الذئب البریء«جدال ذهنی میان متن و تصویر داستان  ١٧تصویر 

  

  
  )۱۱: ۲۰۰۹(الکندي، »  البقره النادره«جدال ذهنی میان متن و تصویر داستان  ١٨تصویر 



  داستانی قصص الحیوانات في القرآن ) شگردهای تمرکززدایی در مجموعه۱جدول(
الغراب 
 الذکي

أبابیل 
 السماء

الذئب 
الطائر  ملکة النّمل البريء

 التُرابي
الکلب 
 الحارس

الحوت 
الهدهد  الناقة المعجزة المطیع

 داستان البقرة النادرة والخبر الیقین
 شگرد

تا  ٥، ٢صفحۀ 
١٠ 

  صفحۀ
 ١١تا  2

  صفحۀ
 ١١تا  2

  صفحۀ
 ١١تا  2

  صفحۀ
 ١١تا  2

  صفحۀ
 ١١تا  ٥و  3، 2

  صفحۀ
 ١١تا  6، 5، 3

  صفحۀ
 ١١و 10، 5، 4، 3

  صفحۀ
 ١٢تا  2

  صفحۀ
 ای قرینه ٧و  6، 3

و  4، 3 صفحۀ
 * * 4 صفحۀ * * * * * ١١

، 5، 4 صفحۀ
 مکملی ١١و  10، 9

 دید تقابلی زاویه ١١تا  2 صفحۀ ١٢تا  2 صفحۀ * ١١تا  2 صفحۀ * * ١١تا  2 صفحۀ * ١١تا  2 صفحۀ ١١تا  2 صفحۀ
 پردازی تقابلی شخصیّت * * ٧و  6 صفحۀ * * * 7 صفحۀ * * *

 * * * ١١تا  2 صفحۀ * * *
 8، 7، 6، 2 صفحۀ

 تقابلی رنگ * * ٩و 

 افزایشی ٨و  2 صفحۀ * * * 4 صفحۀ * * * * *
 سپیدنویسی ٥و  4 صفحۀ * * * * * * * *  11 صفحۀ
 رفت و برگشت * * * 11 صفحۀ * * * * * 11 صفحۀ

* * * 
، 4، 3 صفحۀ

 اغراق * * * * * * ١١و  10، 7، 6

 تعادل و ناتعادلی ١١تا  3 صفحۀ * 11 صفحۀ ١١تا  5 صفحۀ * * * * ١١تا  4 صفحۀ *
 پیش آگاهی 10 صفحۀ * * * * * * 10 صفحۀ 9 صفحۀ *
 تغییر ناگهانی پس زمینه * 12 صفحۀ * * * * * * * *

* * * 
، 4، 3 صفحۀ

 خودارجاعی * * * * * * ۱۱و  10، 7

 همین و همان * * * * * ٧و  6 صفحۀ * * * *

 * 10 صفحۀ 10 صفحۀ 3 صفحۀ
، 7، 6 صفحۀ

 * * 10 صفحۀ ١١و  9، 8
و  9، 6، 5 صفحۀ

 همانندی * ١١

 جدال ذهنی قهرمان 11 صفحۀ * * * * * * 2 صفحۀ * *
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  داستانی  ) بسامد شگردهای تمرکززدایی در مجموعه۱نمودار (

  قصص الحیوانات في القرآن

  گیری نتیجه
ای دارای بیشـترین بسـامد اسـت و کـاربرد آن از  داستانی رابطۀ قرینه در این مجموعه

هـــای بـــاطنی و ذاتـــی  دادن کنش بـــارزترین عوامـــل موفّقیّـــت تصـــویرگر در نشـــان
شود مخاطـب نیـز در حـالاتی هـم چـون:  های داستانی است که باعث می شخصیّت

زادپنـداری کنـد.  راهـی و همهای داستانی هم اندوه، سرور، خشم و نفرت با شخصیّت
دادن مفـاهیم  ای، توانـایی نشـان دیگر عامل موفّقیّت تصویرگر در کـابرد رابطـۀ قرینـه

ذهنی و انتزاعی به صورت عینی و ملموس است. اگـر کـاربرد رابطـۀ مکمّلـی در ایـن 
یافـت،  مجموعه بسامد بیشتری داشت، رابطۀ میان متن و تصویر توسـعه و تقویـت می

اندک رابطۀ مکمّلی از پویایی و تحرّک رابطۀ میان متن و تصویر کاسته است. امّا درصد 

35.31

3.82
25.951.276.38

1.27
1.27

0.85

2.12 10.63
1.27 0.42

2.12 0.85 5.53 0.85

قرینه ای مکملی تقابلی زاویه  دید

تقابلی شخصیّت پردازی تقابلی رنگ افزایشی

سپیدنویسی رفت و برگشت اغراق

تعادل و ناتعادلی گاهی پیش آ تغییر ناگهانی پس زمینه

خودارجاعی همین و همان همانندی

جدال ذهنی قهرمان
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توانست از رابطۀ تقابل در زاویۀ دید بیشتر اسـتفاده نمایـد و از ایـن طریـق  تصویرگر می
گیـری از  داستانی را حفظ نمایـد. بهره مخاطب را به چالش بکشاند و انسجام مجموعه

گیرد که کانون توجّـه کـودک را متمرکـز  را نادیده نمیرابطۀ تقابل در رنگ نه تنها متن 
که نمـایش بیشـتر آن در تصـاویر،  سازد. کاربرد رابطۀ افزایشی ناچیز است؛ درحالی می

زمینه هم درصـدی  کند. شگرد پس های داستانی را تقویت می عمق و غنای شخصیّت
امــر از قــدرت اســت کــه ایــن  هــای ثابــت اســتفاده کرده انــدک دارد و تصــویرگر از رنگ

توانست برای جلب توجّه مخاطب بـا تغییـر رنـگ  فضاسازی کاسته است. تصویرگر می
  فضا را دگرگون سازد و میان متن و تصویر تعامل برقرار نماید.

ای اسـت کـه  داسـتانی بـه گونـه کاربست شگردهای تمرکززدایی در ایـن مجموعه
%)، تعادل و ناتعادلی  ۹۵/۲۵%)، تقابل در زاویۀ دید ( ۳۱/۳۵ای  ( شگردهای قرینه

%) بیشــترین بســامد را دارنــد و شــگردهای تغییــر  ۵۳/۵%) و هماننــدی ( ۶۳/۱۰(
%) و جدال  ۸۵/۰%) رفت و برگشت ( ۸۵/۰%)، همین و همان ( ۴۲/۰زمینه ( پس

  %) چشمگیر نیست. ۸۵/۰ذهنی قهرمان (

  منابع
  عربی

ه ومصادره وسماته، رؤیـة النص الأدبي للأطفال، أهداف)، ۱۹۹۳أبورضا، سعد ( -
  الأردن: دار البشیر للنشر والتوزیع. -، عمان إسلامیة

أدب الأطفــال وأســالیب تــربیتهم وتعلــیمهم )، ۲۰۰۵أبومعــال، عبــدالفتاح ( -
 الأردن: دار الشروق للنشر والتوزیع. -الطبعة الأولی، عمان   وتثقیفهم،

-الطبعة الأولی، بیـروت ،معجم مصطلحات نقد الرّوایة)، ۲۰۰۲زیتوني، لطیف ( -
 لبنان: مکتبة لبنان ناشرون/ دار النهار للنشر.

أدب الأطفال في العالم المعاصـر (رؤیـة نقدیـة )، ۲۰۰۰عبد الفتاح، إسماعیل ( -
  القاهرة: مکتبة الدار العربیة للکتاب. -الطبعة الأولی، نصر تحلیلیة)،
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 یّاتـه ومراحـل تطـوّره،فنّ الرسم عند الأطفـال، جمال)، ٢٠١٣عصفور، سوسن ( -
 الطبعة الأولی، قطر: وزارة الثقافة والفنون والتراث.

، رسـوم: البقرة النـادرة ونبـي اللـه موسـی علیـه السـلام)، ٢٠٠٩الکندي، وارث ( - 
طیبة عبدالله، تلوین رقمي: ملیحة حسن، الإشراف الفنّي: محمّد القاسـمي، تصـمیم 

  ، دار البراق للطباعة والنشر.١الثانیة، جـ  وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة
ـــ،  - ــه ــــــــــــــــــــــــــــــ ــه ســلیمان علی ــي الل ــر الیقــین ونب الهدهــد والخب

، رسوم: فردوس منعم، تلوین رقمي: هدی نعیم، الإشـراف الفنّـي: محمّـد السلام
، دار ۲ القاسمي، تصمیم وتنفیذ: شـرکة نـور لرسـوم الأطفـال، الطبعـة الثانیـة، جــ

  البراق للطباعة والنشر.
، رسـوم: الناقة المعجزة ونبي الله صالح علیـه السـلامـــــــــــــــــــــــــــــــ،  -

فردوس منعم، تلوین رقمي: هدی نعیم، الإشراف الفنّي: محمّد القاسمي، تصـمیم 
  عة والنشر.، دار البراق للطبا۳وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة الثانیة، جـ 

، رسـوم: الحوت المطیع ونبي الله یـونس علیـه السـلام ـــــــــــــــــــــــــــــــ،  - 
طیبة عبدالله، تلوین رقمي: ملیحة حسن، الإشراف الفنّي: محمّد القاسـمي، تصـمیم 

  ، دار البراق للطباعة والنشر.۴وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة الثانیة، جـ 
، رسـوم: طیبـة الکلب الحارس وقصّة أصحاب الکهفــــــــــــــــــــــــــ، ـــــ -

عبدالله، تلوین رقمي: سولاف عبّاس، الإشراف الفنّـي: محمّـد القاسـمي،  تصـمیم 
  ، دار البراق للطباعة والنشر.۵وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة الثانیة، جـ 

، رسـوم: الطائر التُرابي ونبـي اللـه عیسـی علیـه السـلامـ، ــــــــــــــــــــــــــــــ - 
طیبة عبدالله، تلوین رقمي: ملیحة حسن، الإشراف الفنّي: محمّد القاسـمي، تصـمیم 

  ، دار البراق للطباعة والنشر.۶وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة الثانیة، جـ 
، رسـوم: نبي اللـه سـلیمان علیـه السـلامملکة النّمل وـــــــــــــــــــــــــــــــ،  -

طیبة عبدالله، تلوین رقمي: هدی نعیم، الإشراف الفنّي: محمّد القاسـمي، تصـمیم 
  ، دار البراق للطباعة والنشر.۷وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة الثانیة، جـ 
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، رسـوم: السـلام الذئب البريء ونبـي اللـه یوسـف علیـهـــــــــــــــــــــــــــــــ،  - 
طیبة عبدالله، تلوین رقمي: ملیحة حسن، الإشراف الفنّي: محمّد القاسـمي، تصـمیم 

  ، دار البراق للطباعة والنشر.۸وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة الثانیة، جـ 
، رسـوم: طیبـة أبابیل السماء وجـیش أبرهـة الحبشـيـــــــــــــــــــــــــــــــ،  -

عبدالله، تلوین رقمي: ملیحة حسـن، الإشـراف الفنّـي: محمّـد القاسـمي، تصـمیم 
  ، دار البراق للطباعة والنشر.۹وتنفیذ: شرکة نور لرسوم الأطفال، الطبعة الثانیة، جـ 

، رسـوم: الغراب الذکي وقصّة ابني آدم قابیـل وهابیـلـــــــــــــــــــــــــــــــ،  -
ي: سـولاف عبّـاس، الإشـراف الفنّـي: محمّـد القاسـمي، طیبة عبدالله، تلـوین رقمـ

، دار البــراق ۱۰تصـمیم وتنفیــذ: شــرکة نــور لرســوم الأطفــال، الطبعــة الثانیــة، جـــ 
  للطباعة والنشر.

حاجــات الطفــل للــنفس والبــدن، الأدب )، ۱۹۹۴مصــطفی غنیمــة، عبــد الفتّــاح ( - 
  رولي للطباعة والإعلان.، الطبعة الثانیة، دار الکتب/والفنّ والموسیقی والمهارات

، الطبعـة الأولـی، أدب الأطفـال فـي ضـوء الإسـلام)، ۱۹۸۶الکیلاني، نجیـب ( -
  بیروت: مؤسسة الرسالة.

، الطبعة الأولـی، معجم المصطلحات البلاغیة وتطورها)، ۲۰۰۶مطلوب، أحمد ( -
  لبنان: الدار العربیة للموسوعات. -الجزء الثالث، بیروت 

معجم المصطلحات العربیة في اللغة )، ۱۹۸۴المهندس ( وهبه، مجدي و کامل -
  ، الطبعة الثانیة، لبنان: مکتبة لبنان.والأدب

  فارسی
  ، تهران: مؤسّسۀ انتشارات امیرکبیر.تکنیک برشت)، ۱۳۵۵تعاونی، شیرین ( -
معصومیّت و تجربه، درآمـدی بـر فلسـفه ادبیّـات )، ۱۳۸۳خسرونژاد، مرتضی ( -

  تهران: مرکز. ،۲، چ کودک
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)، چگونه توانایی اندیشیدن فلسـفی کودکـان را پـرورش ۱۳۹۰ـــــــــــــــــ ( -
  نشر. ، بههای فکری، مشهد داستان دهیم، ضمیمۀ کتاب

، ۱ترجمـۀ مازیـار اسـلامی، چ  تصـویر، -، حرکـت ۱سـینما )، ۱۳۹۲دلوز، ژیـل ( -
  تهران: انتشارات مینوی خرد.

  ، تهران: نشر سخن.۷چ  ادبیّات داستانی،)، ۱۳۹۴میرصادقی، جمال ( -
ــدر)، ( - ــادقی (ذوالق ــت میرص ــال و میمن ــادقی، جم ــر  واژه)، ۱۳۷۷میرص ــه هن نام

  تهران: کتاب مهناز. نویسی، داستان
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- Di Leo, Joseph H., Children’s Drawings as Diagnostic Aids. 

(New York: Brunner/ Mazel, 1973). 
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- Nikolajeva, Maria & Scott, Carole. (2000). “The Dynamics of 
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- Nikolajeva, Maria & Scott, Carole. (2006) .How Picture books 
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epistemological reading of the Lambs’ tales from Shakespeare 
and Persian folktales. The Charles Lamb Bulletin, 137, 15-23. 

  های عربی قالهم
، »علاقـة الـنص بالرسـم فـي مجـلاّت الأطفـال العربیّـة«)، ۲۰۰۳درویش، حنان ( -

  . ۶۱-۵۷، صص ۳۸۹، العدد ۳۳، المجلد الموقف الأدبي
طوبائی، طاهره، عبـاس طالـب زاده شوشـتری و حسـن عبداللـه و حسـین نـاظری  -

القارئ الضـمني فـي أدب الطفـل الشـیعي سلسـلة الأسـوة، الموسـوعة «)، ٢٠٢٠(
دراسـات فـي ، »المصوّرة لحیاة المعصومین علیهم السلام لوارث الکندي نموذجـا

  .١٥٢-١٢٧، صص ١، العدد ٢٧المجلد  العلوم الإنسانیة،
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الدلالات الفنیة والتعبیریة «)، ۱۹۹۴یدي، وضحی علی، محسن محمد عطیة (السو -
لمضمون قصة أصحاب الفیل في رسوم عینـة مـن أطفـال الصـفین الأول والثالـث 

جامعـة قطـر، العـدد  – مجلة حولیة کلیـة التربیـة، »الابتدائیین بالمدارس القطریة
  .۲۸۳-۲۱۴، صص ۱۱

، »لاقته بالتکوین فـي فـن الرسـم المعاصـرالخط وع«)، ۲۰۱۲عبد، إلهام صبحي ( -
  .۴۶-۲۹، صص الأکادیمي

مجلـة جامعـة بابـل، العلـوم ، »الحرکة في فن الرسم«)، ٢٠١٠عبد، سهیل نجم ( -
  .١٠١٧، ١٠٠٣، صص ٤، العدد ١٨، المجلد الإنسانیة

  های فارسی مقاله
ــده، ســحر ( - ــتن و تصــویر رابطــه«)، ۱۳۸۸ترهن ــان م ــاگزیر می ــاب مــاه، »ای ن  کت

  .۸۲-۷۱، صص ۱۴۴، ش نوجوان و کودک
پژوهشنامۀ پور،  ، ترجمۀ طاهره آدینه»خوانندۀ درون متن«)، ۱۳۸۲چمبرز، ایدان ( -

  .۶۵-۵۳، صص ۳۴و  ۳۳، ش ونوجوان ادبیّات کودک
، ترجمـۀ »کننـد هـای تصـویری چگونـه کـار می کتاب«)، ۱۳۸۸سایپ، لـورنس. آر ( -
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تمرکززدایی در ادبیّات کودک هـم «)، ۱۳۸۴خسرونژاد، مرتضی و هجری، محسن ( -

  . ۸۳-۷۳، صص ۹۰ش  ونوجوان، کتاب ماه کودک، »هدف است و هم روش
کنش مـتن و  شـگردهای تمرکززدایـی در تصـویر و بـرهم«)، ۱۳۹۴قاسمی، سمانه ( -

، صـص ۳، ش ۶، س مطالعـات ادبیّـات کـودک، »های تصویری تصویر در کتاب
۱۲۴-۱۵۰ .  

، ترجمـۀ عبـاس نـادری »هـای مصـور کیفیـت تـأثیر کتاب«)، ۱۳۷۹نودلمن، پری ( -
  .۵۵-۴۵، صص ۲۲، ش ونوجوان پژوهشنامۀ ادبیات کودکقطب الدین، 
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کتـاب ، ترجمـۀ بنفشـه عرفانیـان، »پیوند واژگان و تصاویر«)، ۱۳۸۹نودلمن، پری ( -
  .۹۷-۸۸، صص ۱۵۶، ش ونوجوان ماه کودک

  های فارسی نامه پایان
بررسـی تطبیقـی رابطـۀ بینامتنیـت، تمرکززدایـی و «)، ۱۳۹۱فیروزمند، عطیه ( -

داســتانی احمدرضــا احمــدی، محمدرضــا  توانمندســازی در آثــار تصویری
نامه کارشناسی ارشـد، شـیراز:  پایان ،»شمس، آنتونی براون و موریس سنداک

  دانشگاه شیراز.
 ،»هـای تصـویری شـگردهای تمرکززدایـی در کتاب«)، ۱۳۹۲قاسمی، سمانه ( -

  نامه کارشناسی ارشد، شیراز: دانشگاه شیراز، واحد بین الملل. پایان
نامـه  پایان ،»های ایـران شگردهای تمرکززدایی در قصّه«)، ۱۳۹۱مرادپور، ندا ( -

  ارشد رشته ادبیّات کودک و نوجوان، شیراز: دانشگاه شیراز.  کارشناسی
ــاد - ــادات ( ری، بشریمیرق ــی در کتاب«)، ۱۳۹۳س ــای  شــگردهای تمرکززدای ه

هـای سـنی الـف و ب)  بررسـی تطبیقـی  تصـویری منتخـب (گروه-داستانی
رساله دکتری رشتۀ زبان و ادبیّـات عربـی، اصـفهان: دانشـگاه  ،»عربی و فارسی

  اصفهان.

  های عربی نامه پایان
 ،»ي تعلـیم اللغـة العربیـةسیمیائیة الصورة ف«)، ۲۰۱۰/ ۲۰۰۹کعسیس، بدرة ( -

مقدمة بکلیة الآداب والعلوم الاجتماعیة قسـم اللغـة العربیـة و آدابهـا لنیـل شـهادة 
  الماجستیر، الجزائر: جامعة فرحات عباس (سطیف).

   



نام
هش

پژو
 ۀ

مار 
ی ش

عرب
ب 
د اد

نق
 ۀ

۲۲  

  ... شگردهای تمرکززدایی و رابطۀ میان متن و تصویر در
206   

 
   

Abstract 
 

Decentralization techniques and the relationship 
between text and image in Animal Stories 

Collection in the Quran by Al-Kindi 
Naeem Amouri  *  
Fatemeh Takhti  **  

The child is naturally centralized and also has the ability to 
decentralize. The use of decentralization techniques in children's 
fiction creates the groundwork for creative thinking and prepares them 
to know how to think logically and how to think in order to achieve 
results. Literary scholars have debated the issue of decentralization but 
have not addressed the Quranic literature of the child and Research and 
analysis of children's Quranic literature is very necessary and Our goal 
in this research is to be the pioneer of further research in the field of 
children's Quranic literature by analyzing the collection of animal 
stories in the Quran that has been written in the field of children's 
Quranic literature. This study with a descriptive - interpretive approach 
has investigated the techniques of decentralization and has also paid 
attention to the statistical approach and in processing the relationship 
between text and image, both ways of analyzing qualitative content 
that are deductive and inductive, have been considered. The findings of 
this study showed that the stories of this collection have not used the 
same tricks of decentralization in terms of the relationship between the 
text and the image, and have been left out of other tricks by 
highlighting some of the tricks. In such a way that the symmetrical 
trick (35.31%) and the contrast in the counterpointing (25.95%) have 
the highest frequency and the background trick (0.42%) has the lowest 
frequency. 

Keywords: the relationship between text and image, children's 
fiction, Quran stories, Decentralization, Centralism. 
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